D loco in ms. Vind. et aliis vulg.

<sup>b</sup> Idem addit gratia. Expunximus eam eodem cod. aliisque editis. Mox Vind. delet quæ. Locus in hæc collectione, aliisque mss. Isidorianis valde corruptus. Editores Bened. ex ms. Vat., et Constantius ex duobus codd. Colbert. sic emendarunt: *quæ naturam non auribus sonante doctrina, vel aliquo adjumento visibili fovet, sicut plantatur quodammodo, et irrigatur extrinsecus, etc.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. cum vulg., aut.

<sup>d</sup> Inseruimus suo auctoritate nostrorum codd. Vind. et Vat. cum cæteris editis.

<sup>e</sup> Vulg. cum ms. Vat. delet quod: et dein humanam sufficere naturam.

<sup>f</sup> Vulg. cum Vat. Isid. addunt est.

<sup>g</sup> Inseruimus illi cum nostris codd. et vulg. Vind. pro notissima habet novissima.

affert respondit, nisi naturam creati<sup>a</sup> hominis referri ad gratiam Creatoris; atque ita se dicere impleri posse sine peccato iustitiam per liberum arbitrium cum adiutorio divinæ gratiæ, quod Deus hoc dederit homini ipsa possibilitate naturæ. Cui merito respondetur: *Ergo evacuatum est scandalum crucis: ergo Christus gratis mortuus est* (Galat. v, 11; 11, 21).<sup>b</sup> Nunquid enim, si non moreretur propter delicta nostra, et resurgeret propter justificationem nostram; et si non ascenderet in altum, et captivans captivitatem daret dona hominibus, ista naturæ possibilitas quam defendit, in hominibus non esset?

Cap. V. — An forte Dei mandatum deerat, et ideo Christus mortuus est? immo jam et hoc erat sanctum et iustum et bonum. Jam dictum fuerat: *Non concupiscetis* (Exod. xx, 17):<sup>a</sup> Jam dictum fuerat: *Diligas proximum tuum tanquam te ipsum* (Matth. xxii, 39): in quo sermone Apostolus omnem legem dicit impleri. Et quoniam nisi diligat Deum, nemo diligit seipsum; ideo Dominus in his duobus præceptis totam legem dicit prophetasque pendere: quæ duo præcepta jam erant hominibus<sup>c</sup> divinitus data. An æternum iustitiæ præmium promissum nondum erat? hoc ipse non dicit, qui in suis litteris posuit, etiam in veteri Testamento regnum cælorum esse promissum. Si ergo ad faciendam perficiendamque iustitiam jam erat naturæ possibilitas per liberum arbitrium, jam erat legis Dei sanctum, iustum, bonumque mandatum, jam erat promissum præmium sempiternum: ergo Christus gratis mortuus est; ergo neque per legem iustitia, neque per naturæ possibilitatem, sed ex fide ac dono Dei per Jesum Christum Dominum nostrum unum mediatorem Dei et hominum; qui nisi in plenitudine temporis mortuus esset propter delicta nostra,<sup>d</sup> et resurrexisset propter justificationem nostram, profecto et antiquorum fides evacuaretur et nostra: fide vero evacuata, quæ homini iustitia remaneat, cum iustus ex fide vivat? Ex quo enim *per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 12); procul dubio a corpore mortis hujus, ubi alia lex repugnat legi mentis, neminem<sup>e</sup> liberavit aut liberat<sup>f</sup> sua possibilitas, quæ perdita redemptore indiget, saucia salvatore; sed gratia Dei per fidem unius mediatoris Dei et hominum hominis Jesu Christi, qui et Deus cum